
26. února 2025, Praha

Konference Statistika kultury 2030

Pavla Končelíková
Ivana Jankovičová

Představení aktualizace CZ-NACE a 

způsobů kódování CZ-NACE v 

Registru ekonomických subjektů

www.csu.gov.cz



2

• Mezinárodní standardní klasifikace všech ekonomických činností (the International 
Standard Industrial Classification of All Economic Activities): ISIC

• Statistická klasifikace ekonomických činností (the statistical classification of economic 
activities): NACE

• Verze zavedená v roce 2008 (nyní používaná): NACE Rev.2

• Verze zavedená v roce 2025: NACE Rev. 2.1

• Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)

• Verze zavedená v roce 2008: CZ-NACE (pro účely komunikace lze používat „CZ-
NACE 2008“)

• Verze zavedená v roce 2025: CZ-NACE 2025

• Ve sdělení ČSÚ: „Pro tuto verzi klasifikace se používá označení CZ-NACE 
2025.“

Označení klasifikací



3

• Evropská komise (Eurostat) řídí používání mezinárodních a evropských klasifikací pro statistické účely 
v rámci Evropského statistického systému (ESS).

• Tvorbu evropských klasifikací NACE a CPA zajišťuje Eurostat:
Directorate B – Standards, Dissemination; Cooperation in the European Statistical System; Unit B.1 – Data 
and metadata services; Standards

• Ve spolupráci s OSN <=> OSN je gestorem klasifikace ISIC (the International Standard Industrial
Classification of All Economic Activities) – referenční klasifikace pro NACE. Zástupce Eurostatu je 
členem TT-ISIC – the Task Team on ISIC (pracovní skupina OSN k revizi ISIC).

• Ve spolupráci s jednotlivými členskými státy v pracovní skupině Eurostatu the Standards Working
Group.

• V rámci SWG byla pro aktualizaci NACE zřízena the NACE review Task Force - skupina expertů 
složená ze zástupců Eurostatu a národních statistických úřadů.

• Task Force zpracování návrhy změn, předkládá návrhy a otázky k rozhodnutí SWG.

• Každý statistický úřad má možnost podávat návrhy prostřednictvím SWG a podílet se na rozhodnutí.

• Návrhy SWG jsou dále konzultovány s ředitelskými skupinami Eurostatu a výsledná klasifikace 
(systematická část) je předložena ke schválení Výboru pro evropskou statistiku (ESSC).

• Finální návrh Eurostatu prochází projednáním v Radě EU a Evropském parlamentu.

• Schválená klasifikace se zveřejňuje v Úředním věstníku EU.

Tvorba evropské klasifikace NACE



4

• V určité fázi přípravy ČSÚ informuje národní partnery, kteří se ke změnám vyjadřují:

 k evropskému návrhu;

 Podstatná je spolupráce na české jazykové verzi nařízení (tj. na systematické části);

 Významná role překladatelského servisu Eurostatu;

 Položky v národní verzi musí mít stejný název jako v nařízení, pokud mají stejný obsah;

V některých případech jsou kódy CZ-NACE 2008 použity pro jiný obsah v CZ-NACE 2025.

V některých případech se mění názvy položek, ale obsah je nezměněn.

 k národním detailům, např. pro NACE platí mezinárodní verze na 4 místa, národní se člení na 5. 
pozici.

 Ve spolupráci s resorty (MK, MPO) bylo vytvořeno 99 položek s podrobnějším členěním na 5. úrovni pro 
národní účely.

 Národní verze se předkládá Eurostatu ke schválení.

 Národní úroveň není součástí evropského nařízení.

 Finální znění národní verze je zveřejněno ve Sbírce zákonů ČR jako Sdělení ČSÚ č. 
400/2024 o aktualizaci Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE).

Tvorba národní verze NACE (CZ-NACE)



5

• Současně se vyjednává harmonogram přípravy a implementace – do určité míry je 

zakomponován v nařízení Komise (EU) 2023/137.

• Použití obou klasifikací ve statistických oblastech je dáno požadavky Eurostatu, je 

rozloženo do období 2025 – 2030.

• Požadavky na dvojí kódování a zpětné přepočty se projednávají v pracovních 

skupinách zaměřených na dané oblasti statistiky.

• Pro konkrétní statistické oblasti nejsou ve všech případech známy.

• V současnosti stále probíhají aktualizace prováděcích nařízení, která definují 

podmínky pro implementaci NACE v konkrétních statistických oblastech.

• ČSÚ připravuje harmonogram pro implementaci CZ-NACE 2025.

• Publikace produktů podle CZ-NACE 2025 - informace bude uvedena u konkrétních produktů 

v Katalogu produktů pro rok 2026 a dále.

Implementace NACE



6

• Od 1. ledna 2025 je platná aktualizovaná verze evropské statistické klasifikace

• Statistická klasifikace ekonomických činností (NACE Rev. 2.1)

 Zavedena nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/137 ze dne 10. října 

2022, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006, 

kterým se zavádí statistická klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2;

 v příloze nařízení je uvedena systematická část NACE Rev. 2.1.

• Korigendum české jazykové verze nařízení 2023/137

- bylo zveřejněné v EUR-Lex dne 15. listopadu 2024, pod číslem 2024/90720;

- Delegated regulation – 2024/90720 – EN – EUR-Lex;

- upravena systematická část – názvy položek.

• ČSÚ umisťuje aktuální informace na webové stránky:

Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) platná od 1. 1. 2025 | Statistika

Nová verze NACE

(NACE Rev. 2.1; CZ-NACE 2025)

https://csu.gov.cz/klasifikace-ekonomickych-cinnosti-cz-nace-platna-od-1-1-2025


7

• Další části CZ-NACE budou doplňovány postupně na internetové 

stránky:

 Vysvětlivky – překlad vysvětlivek k NACE (nyní verze Eurostatu V1.03)

 Úvodní metodická příručka

 Index – seznam ekonomických činností se zatříděním

 Převodníky (nyní verze Eurostatu V1.03)

Národní verze NACE Rev. 2.1 – CZ-NACE


